2021 (nº 381, de 4 de agosto de 2021, na 
origem), ambas da Presidência da República,   
que tratam da autorização do Senado Federal 
para que a República Federativa do Brasil 
contrate operação de crédito externo junto ao 
KfW Entwicklungsbank, no valor de até € 
350.000.000,00 (trezentos e cinquenta 
milhões de euros), de principal, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa Emergencial de Apoio à Renda de 
Populações Vulneráveis Afetadas pela Covid-
19 no Brasil”. 

Relator: Senador VENEZIANO VITAL DO RÊGO 

I – RELATÓRIO 

A Mensagem nº 93, de 2021, da Presidência da República (nº

[...]

informação relativa ao spread da taxa de juros constante da Resolução nº 28, 
de 20 de outubro de 2021, do Senado Federal. 

A Resolução nº 28, de 2021, autoriza a contratação de operação 
de crédito externo entre a República Federativa do Brasil e o KfW 
Entwicklungsbank, no valor de até € 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta 
milhões de euros), de principal, destinada ao “Programa Emergencial de 
Apoio à Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pela Covid-19 no 
Brasil”. 

Como enfatizado por ocasião da aprovação da referida 
resolução, o financiamento a ser contratado se fará na modalidade de